

# 中国中煤能源股份有限公司

## 2014 年第一季度报告正文

### 一、 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司于2014年4月25日召开第二届董事会2014年第三次会议，本公司执行董事杨列克先生因故不能到会，已委托公司董事长、执行董事王安先生代为出席并行使表决权，公司其他董事亲自出席了会议。会议以9票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于公司2014年第一季度报告的议案》，同意在境内外公布公司2014年第一季度报告。

#### 1.3

公司负责人姓名	王安
主管会计工作负责人姓名	翁庆安
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	柴乔林

公司负责人王安、主管会计工作负责人翁庆安及会计机构负责人（会计主管人员）柴乔林保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

### 二、 公司主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：千元

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	219,404,730.00	214,943,626.00	2.1
归属于上市公司股东的净资产	88,111,376.00	87,426,773.00	0.8
	年初至报告期末 (1-3月)	上年初至上年报告期末 (1-3月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-4,086,601.00	1,106,640.00	-469.3
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	16,858,658.00	20,125,066.00	-16.2
归属于上市公司股东的净利润	538,160.00	1,655,255.00	-67.5
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	508,266.00	1,636,422.00	-68.9
加权平均净资产收益率(%)	0.61	1.90	减少 1.29 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.12	-66.7
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.12	-66.7

扣除非经常性损益项目和金额:

单位: 千元

项目	本期金额(1-3月)
非流动资产处置损益	-2,479
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,489
对外委托贷款取得的损益	33,405
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,012
所得税影响额	-9,696
少数股东权益影响额(税后)	163
合计	29,894

## 2.2 主要生产经营数据

项目	2014年1-3月	2013年1-3月	变化比率%
<b>一、商品煤产量(万吨)</b>	<b>2,999</b>	<b>2,966</b>	<b>1.1</b>
(一) 按煤种:			
其中: 动力煤	2,848	2,825	0.8
焦煤	151	141	7.1
(二) 按市场			
其中: 平朔公司	2,306	2,252	2.4
上海能源公司	183	196	-6.6
中煤华晋公司	174	164	6.1
东坡公司	153	193	-20.7
南梁公司	50	50	0.0
唐山沟公司	30	30	0.0
大中公司	101	77	31.2
朔中公司	152	146	4.1
陕西公司	44	25	76.0
<b>二、商品煤销量(万吨)</b>	<b>3,332</b>	<b>3,678</b>	<b>-9.4</b>
(一) 自产商品煤	2,670	2,785	-4.1
1、动力煤	2,525	2,661	-5.1
(1) 内销	2,512	2,649	-5.2
其中: 长协	2,079	1,509	37.8
现货	433	1,140	-62.0
(2) 出口	13	12	8.3
其中: 长协	☆	☆	-
现货	13	12	8.3
2、焦煤	145	124	16.9
(1) 内销	145	124	16.9
其中: 长协	☆	☆	-

现货	145	124	16.9
(2) 出口	☆	☆	-
(二) 买断贸易煤	571	797	-28.4
其中：国内转销	440	756	-41.8
自营出口	1	1	0.0
进口贸易	130	40	225.0
转口贸易	☆	☆	-
(三) 代理进出口	91	96	-5.2
其中：进口代理	30	43	-30.2
出口代理	61	53	15.1
<b>三、焦炭产量（万吨）</b>	<b>48</b>	<b>46</b>	<b>4.3</b>
<b>四、煤矿装备产值（万元）</b>	<b>148,266</b>	<b>148,209</b>	<b>0.0</b>

注： 1、☆：无生产或销售

2、本公司内部单位之间存在一定交易量，其中，2014 年一季度 194 万吨，2013 年一季度 183 万吨。

### 2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位：千元

	归属于母公司股东的净利润		归属于母公司股东的净资产	
	2014 年 1-3 月	2013 年 1-3 月	截止 2014 年 3 月 31 日	截止 2013 年 12 月 31 日
按照中国企业会计准则	538,160	1,655,255	88,111,376	87,426,773
差异项目及金额——				
(a) 煤炭行业专项基金及相关递延税调整	74,707	196,518	475,920	587,740
(b) 股权分置流通权调整	-	-	-155,259	-155,259
(c) 政府补助调整	927	927	-47,303	-48,230
按照国际财务报告准则	613,794	1,852,700	88,384,734	87,811,024

#### 主要调节事项说明：

(a) 煤炭行业专项基金及相关递延税调整：煤炭行业专项基金包括维简费、安全费、煤矿转产发展资金、矿山环境恢复治理保证金和可持续发展准备金。在中国企业会计准则下，本集团按照原煤产量计提煤炭行业专项基金，并计入生产成本及股东权益中的专项储备，对属于费用性质的支出于发生时直接冲减专项储备；对属于资本性的支出于完工时转入固定资产，同时按照固定资产的成本冲减专项储备，并全额确认累计折旧，相关固定资产在以后期间不再计提折旧。在国际财务报告准则下，对计入成本的专项基金予以冲回，相关支出在发生时予以确认。

根据山西省财政厅印发的《关于继续暂停矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产发展资金的通知》（晋财煤[2014]17号），从2014年1月1日起至国家煤炭资源税改革方案正式公布实施之日止，继续暂停提取煤炭企业矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产发展资金。

(b) 在中国企业会计准则下，非流通股股东由于实施股权分置改革方案支付给流通股股东的对价在资产负债表上记录在长期股权投资中；在国际财务报告准则下，作为让予少数股东的利益直接减少股东权益。

(c) 在中国企业会计准则下，属于政府资本性投入的财政拨款，计入“资本公积”科目核算。在国际财务报告准则下，上述财政拨款视为政府补助处理。

#### 2.4 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位：股

股东总数（户）				280,036	
前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	股东性质	持股比例（%）	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国中煤能源集团有限公司	国有法人	57.36	7,605,207,608	-	无
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	29.76	3,946,268,747	-	未知
中煤能源香港有限公司	境外法人	1.00	132,351,000	-	无
生命人寿保险股份有限公司—万能H	境内非国有法人	0.56	73,724,443	-	未知
全国社保基金四零三组合	国有法人	0.42	56,000,000	-	未知
全国社保基金四一四组合	国有法人	0.42	56,000,000	-	未知
全国社保基金四一五组合	国有法人	0.31	40,533,340	-	未知
华信信托股份有限公司	未知	0.21	27,580,403	-	未知
新疆中油化工集团有限公司	未知	0.15	19,530,769	-	未知
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	未知	0.09	12,000,000	-	未知
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
中国中煤能源集团有限公司	7,605,207,608	人民币普通股	7,605,207,608		
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,946,268,747	境外上市外资股	3,946,268,747		
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外资股	132,351,000		
生命人寿保险股份有限公司—万能H	73,724,443	人民币普通股	73,724,443		
全国社保基金四零三组合	56,000,000	人民币普通股	56,000,000		

全国社保基金四一四组合	56,000,000	人民币普通股	56,000,000
全国社保基金四一五组合	40,533,340	人民币普通股	40,533,340
华信信托股份有限公司	27,580,403	人民币普通股	27,580,403
新疆中石油化工集团有限公司	19,530,769	人民币普通股	19,530,769
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	12,000,000	人民币普通股	12,000,000
中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中国中煤能源集团有限公司（以下简称“中煤集团”）的全资子公司，其他股东关联关系或一致行动情况不明。			

注：

1、以上资料根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截止 2014 年 3 月 31 日公司股东名册编制。

2、HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股乃代表多个客户所持有。

3、截止 2014 年 3 月 31 日，本公司控股股东中煤集团的全资子公司中煤能源香港有限公司通过香港中央结算(代理人)有限公司持有本公司 132,351,000 股 H 股。

4、除上表中生命人寿保险股份有限公司持有的本公司 A 股股份外，根据香港联合交易所有限公司网站披露权益通告显示，2014 年 3 月 28 日生命人寿保险股份有限公司持有本公司 H 股好仓 821,785,000 股。

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

##### 3.1.1 资产负债表主要项目变动原因分析

单位：千元

项目	2014 年 3 月 31 日	2013 年 12 月 31 日	增减（%）	变动主要原因
应收账款	11,944,590	8,268,716	44.5	主要是煤炭年度销售合同签订时间集中在一季度末，货款结算滞后，使应收账款增加。
应收利息	81,046	247,680	-67.3	主要是本期收回上年度计提的存款利息。
应交税费	1,107,994	1,978,113	-44.0	主要是受市场形势影响，本期销售规模同比下降，以及本期支付了以前年度税费。
应付利息	1,052,553	644,287	63.4	主要是本期计提付息债务利息使应付利息增加。

## 3.1.2 利润表主要项目变动原因分析

单位：千元

项目	2014 年 1—3 月	2013 年 1—3 月	增减 (%)	变动主要原因
财务费用	387,009	44,773	764.4	主要是所属企业部分在建项目转固,以及付息债务增加使费用化的利息支出增加。
营业利润	941,623	2,601,751	-63.8	主要是受市场形势影响,公司本期销售规模及盈利同比下降,使营业利润减少。
营业外支出	10,002	18,352	-45.5	主要是捐赠支出同比减少。
利润总额	947,645	2,596,139	-63.5	主要是受市场形势影响,公司本期销售规模及盈利同比下降,使利润总额减少。
所得税费用	248,951	606,563	-59.0	主要是受市场形势影响,公司本期税前利润同比减少,使所得税费用减少。
净利润	698,694	1,989,576	-64.9	主要是受市场形势影响,公司本期销售规模及盈利同比下降,使净利润减少。

## 3.1.3 现金流量表主要项目变动原因分析

单位：千元

项目	2014 年 1—3 月	2013 年 1—3 月	增减 (%)	变动主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-4,086,601	1,106,640	-469.3	主要是经营性应收项目占用资金增量同比增加,以及受市场形势影响公司本期盈利同比下降,使经营活动产生的现金净流入同比减少。
投资活动产生的现金流量净额	-3,107,738	-5,749,700	-45.9	主要是中煤财务有限责任公司设立纳入合并范围,增加投资活动现金流入 27.3 亿元,抵减了购建固定资产、股权投资等投资活动产生的现金流出。
筹资活动产生的现金流量净额	5,003,570	3,443,187	45.3	主要是根据生产经营和项目建设需要增加银行借款使筹资活动产生的现金净流入同比增加。

## 3.1.4 煤炭销售数量及价格变动情况

		2014 年 1—3 月		2013 年 1—3 月		增减额		增减幅	
		销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (%)	销售价格 (%)
一、自产商品煤	合计	2,670	401	2,785	448	-115	-47	-4.1	-10.5
	(一) 动力煤	2,525	384	2,661	425	-136	-41	-5.1	-9.6
	1、内销	2,512	383	2,649	424	-137	-41	-5.2	-9.7
	(1) 长协	2,079	394	1,509	446	570	-52	37.8	-11.7
	(2) 现货	433	330	1,140	394	-707	-64	-62.0	-16.2
	2、出口	13	575	12	623	1	-48	8.3	-7.7
	(1) 长协	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
	(2) 现货	13	575	12	623	1	-48	8.3	-7.7
	(二) 焦煤	145	699	124	946	21	-247	16.9	-26.1
	1、内销	145	699	124	946	21	-247	16.9	-26.1
	(1) 长协	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
	(2) 现货	145	699	124	946	21	-247	16.9	-26.1
	2、出口	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
二、买断贸易煤	合计	571	501	797	502	-226	-1	-28.4	-0.2
	(一) 国内转销	440	497	756	504	-316	-7	-41.8	-1.4
	(二) 进口贸易	130	506	40	431	90	75	225.0	17.4
	(三) 转口贸易	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
	(四) 自营出口 *	1	2,142	1	2,366	-	-224	-	-9.5
三、进出口代理 ★	合计	91	8	96	12	-5	-4	-5.2	-33.3
	(一) 进口代理	30	12	43	11	-13	1	-30.2	9.1
	(二) 出口代理	61	6	53	14	8	-8	15.1	-57.1

注：☆：本期未发生。

\*：出口型煤。

★：销售价格为代理服务费。

## 3.1.5 自产商品煤单位销售成本变动情况

单位：元/吨

项 目	2014 年 1—3 月	2013 年 1—3 月	2013 年 1—12 月	与 2013 年 1—3 月比		与 2013 年 1—12 月比	
				增减额	增减 (%)	增减额	增减 (%)
材料成本(不含外购入洗原料煤)	44.63	59.65	55.15	-15.02	-25.2	-10.52	-19.1
外购入洗原料煤成本	18.75	13.18	10.69	5.57	42.3	8.06	75.4
人工成本	28.24	27.24	29.38	1.00	3.7	-1.14	-3.9
折旧及摊销	32.90	30.74	32.90	2.16	7.0	-	-
维修支出	8.69	6.69	9.85	2.00	29.9	-1.16	-11.8
煤炭可持续发展基金(准备金)	18.26	19.78	18.57	-1.52	-7.7	-0.31	-1.7
外包矿务工程费	25.07	18.61	27.94	6.46	34.7	-2.87	-10.3
其他成本	26.37	40.26	36.35	-13.89	-34.5	-9.98	-27.5
自产商品煤单位销售成本	202.91	216.15	220.83	-13.24	-6.1	-17.92	-8.1

2014 年 1—3 月，公司自产商品煤单位销售成本 202.91 元/吨，比上年同期 216.15 元/吨减少 13.24 元/吨，下降 6.1%；比 2013 年全年的 220.83 元/吨减少 17.92 元/吨，下降 8.1%。

一是材料成本同比减少 15.02 元/吨，主要是公司所属中煤平朔集团有限公司（以下简称“平朔公司”）与供应商谈判确定长期采购单价，使配件、柴油等材料采购单价同比下降。此外，进一步加大配件国产化力度，加强材料修旧利废和定额管理也使材料成本同比减少。

二是外购入洗原料煤成本同比增加 5.57 元/吨，主要是为改善煤质结构，公司本期用于混配的外购入洗煤量同比增加。

三是折旧及摊销同比增加 2.16 元/吨，主要是平朔公司东露天洗煤厂等在建项目本期转固，以及根据资本开支计划购置机器设备等固定资产增加使折旧及摊销增加。

四是维修支出同比增加 2.00 元/吨，主要是本期对煤炭采掘设备维修增加。

五是外包矿务工程费同比增加 6.46 元/吨，主要是平朔公司露天煤矿剥离量同比增加、剥离单价同比提高，以及东露天洗煤厂本期投入运营等使外包矿务工程费同比增加。

六是其他成本同比减少 13.89 元/吨，主要是根据山西省财政厅《关于继续暂停矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产发展资金的通知》（晋财煤[2014]17 号），在晋煤炭生产企业本期不计提矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产发展资金，使成本同比减少。此外，公司所属企业进一步压缩日常零星工程支出也使成本同比减少。

### 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1) 2013 年 5 月 13 日，本公司第二届董事会 2013 年第四次会议审议通过了《关于投资建设中煤陕西榆林能源化工有限公司甲醇醋酸系列深加工及综合利用项目的议案》。2013 年 7 月 5 日，本公司 2013 年第二次临时股东大会审议批准了该议案。项目已经取得各项审批手续，工程建设已进入收尾阶段，主要工艺装置已全部建成，空分、气化等主要装置已经建成中交。

有关详情，请参见本公司于 2013 年 5 月 13 日和 7 月 5 日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

(2) 2013 年 7 月 26 日，公司披露了公司参股的中天合创能源有限责任公司收到国家发展改革委办公厅出具的《关于中天合创鄂尔多斯煤炭深加工示范项目有关事项的通知》（发改办产业[2013]1495 号）。该文件对鄂尔多斯煤炭深加工项目的前期工作开展事宜进行了进一步明确，同意项目分两期建设。2013 年 9 月 24 日，公司披露内蒙古自治区发展和改革委员会出具《关于中天合创鄂尔多斯煤炭深加工示范项目一期 360 万吨甲醇项目核准的通知》



(内发改产业字[2013]1851 号)，同意对鄂尔多斯煤炭深加工项目一期 360 万吨甲醇项目核准。项目已经取得化工部分一期工程核准批复，并进入全面建设阶段；2014 年 3 月 17 日，公司披露煤炭部分已于近期获国家发改委核准，项目建设正在稳步推进。

有关详情，请参见公司于 2013 年 7 月 26 日、9 月 24 日和 2014 年 3 月 17 日在上交所、联交所和公司网站上刊发的有关公告。

(3) 公司于 2014 年 3 月 18 日召开第二届董事会 2014 年第二次会议，审议通过了《关于投资建设图克气化岛及相关工程项目的议案》，同意将该议案提交公司 2013 年度股东周年大会审议。目前，项目正在按计划稳步推进。

有关详情，请参见本公司于 2014 年 3 月 18 日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

(4) 公司于 2014 年 1 月 10 日召开第二届董事会 2014 年第一次会议，审议通过了《关于投资建设中煤陕西榆林能源化工有限公司大海则煤矿及选煤厂项目的议案》，并同意将该议案提交公司股东大会审议。目前，项目正在按计划稳步推进。

有关详情，请参见本公司于 2014 年 1 月 10 日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

(5) 2014 年 3 月 4 日，本公司接股东生命人寿保险股份有限公司通知，截止 2014 年 3 月 4 日，其通过二级市场交易累计持有本公司 A 股和 H 股股份的表决权已达 5%。上述权益变动情况不会导致控股股东、实际控制人的变化。

有关详情，请参见本公司于 2014 年 3 月 4 日、3 月 6 日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告

### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

本公司与中煤集团于 2006 年 9 月 5 日签署了《不竞争协议》，建立了避免利益冲突的决策机制。截至目前，中煤集团全资子公司中国煤炭进出口公司、控股 60%的子公司中煤集团山西华昱能源有限公司、全资子公司中煤黑龙江煤炭化工(集团)有限公司尚从事煤炭生产以及煤化工业务。中煤集团与本公司积极解决同业竞争问题。目前，各项工作正在积极推进中。鉴于国家对煤炭安全生产的监管要求更加严格，煤炭项目的审批过程较长，且国内外煤炭市场供求关系已经发生较大变化，煤炭价格持续低迷，复苏前景不容乐观，上述与公司存在同业竞争的企业效益大幅下降。中煤能源将综合考虑煤炭市场和资本市场形势以及公

司发展战略等因素，在相关项目手续完善后，本着对投资者高度负责的态度，继续按照监管规定，安排相关承诺事宜的落实等工作。

本公司在 2014 年 3 月 18 日披露的 2013 年度报告“重要事项”章节中详细披露了公司控股股东中煤集团关于减少同业竞争的承诺及解决方案。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

2014 年，由于国内煤炭市场供需形势已发生较大变化，煤炭价格持续低迷，可能导致公司 2014 年年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比有所下降。

### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

2014 年 3 月 18 日，公司董事会建议 2013 年按照中国企业会计准则合并财务报表归属于母公司股东的净利润 3,575,602,000 元的 30% 计 1,072,680,600 元向股东分派现金股利，以全部已发行股本 13,258,663,400 股为基准，每股分派 0.081 元（含税）。拟派发的股息需经公司 2013 年度股东周年大会审议批准。

中国中煤能源股份有限公司  
法定代表人：王安  
2014 年 4 月 25 日